
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700   67Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

Valor: R$ 12.320,00
Assinatura: 11/09/2018
Contratado: ESTILLO ENGENHARIA LTDA-EPP, CNPJ: 
24.923.126/0001-04
Ordenadora de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
CPF Nº. 150.270.312-20
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 360455
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 020/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/314393

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de 
Licitação nº. 019/2018 – SEEL, consubstanciada no artigo 24, 
inciso II, da Lei nº. 8.666/93 e pelas razões expostas nos autos 
do processo supra, autorizando que seja empenhado o valor total 
de R$ 12.320,00 (doze mil trezentos e vinte reais), em favor da 
empresa ESTILLO ENGENHARIA LTDA-EPP, para contratação 
de empresa para a readequação da infraestrutura telefônica desta 
Secretaria, nas especifi cações e quantidades previstas no Edital de 
Cotação Eletrônica n° 008/2018.
CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 360458

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 507/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2018/414315. RESOLVE: 
Designar o servidor, Daniel Neri Pantoja, mat 57211270/1 para 
responder, pela Gerência de licitações - GLIC, no período de 03/09 
ã 02/10/2018, durante a ausência da titular, por motivo de férias. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e 
Finanças.

Protocolo: 361672

DIÁRIA
PORTARIA Nº 509/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/412174. RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias a ULTIMO AUGUSTO CORRÊA DE MIRANDA 
mat55589514/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. 
OBJ: Realizar ações de apoio técnico a estruturação de produtos 
e atividades turísticas. DESTINO: Soure/PA. PERÍODO: 17 a 
18/09/2018. ordenador. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 361714
PORTARIA Nº 508/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/408714. RESOLVE: 
Conceder 5,5 diárias a Antônio Thiago Figueira dos Santos, mat 
57175921/1, assistente de gestão em turismo. OBJ: Participar 
do 7º encontro nacional da rede de inteligência de mercado no 
turismo e ABAV EXPO 2018. PERÍODO: 24/09/2018 a 29/09/2018. 
DESTINO: São Paulo/SP. Ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 361713
PORTARIA Nº 510/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/409158. RESOLVE: 
Conceder 8,5 diárias a JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA mat 
57230575/2, motorista. OBJ: Conduzir servidor para Sensibilização 
e cadastramento dos empreendimentos turísticos locais. DESTINO: 
São Félix do Xingu/PA. PERÍODO: 15 a 23 de setembro de 2018. 
ordenador. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 361715
PORTARIA Nº 511/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2018/410883. RESOLVE: 
Conceder 0,5 diária a JEAN DA SILVA BARBOSA, Mat 55586288/1, 
Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: Participação na 
programação técnica do Festival do Abacaxi e ministração de palestra 
sobre o tema “Qualidade no atendimento” para empreendedores 
locais. O evento acontecerá no Cabana Clube – Vila dos Cabanos. 
DESTINO: Barcarena/PA. PERÍODO: 14/09/2018. ordenador. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 361716

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
PORTARIA

PORTARIA Nº. 358/2018
GAB/DPG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.

O Subdefensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, c/c o Art. 9º, V, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública TICIANA DOTH RODRIGUES 

ALVES, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de 
Núcleo Regional, para coordenar o Núcleo Regional do Caeté, com 
sede em Capanema, a contar de 14 de setembro de 2018.
Art. 2º Revoga-se a PORTARIA Nº 223/2018-GAB/DPG, de 
07.06.2018, publicada no D.O.E. Nº 33.633, de 08.06.2018.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 361818

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1562/18 – DPG EM, 13/08/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública ROSILENE 
TEIXEIRA ALVES MAIA, matrícula 57205267/ 3, referente ao triênio 
2010/2013, período 08/10/2018 a 06/11/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 361358
PORTARIA Nº 1754/18 – DPG EM, 12/09/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública LEA 
CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS, matrícula 
3083802/1, referente ao triênio 2003/2006, período 20/11/2018 
a 19/12/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 361344
PORTARIA Nº 1753/18 – DPG EM, 12/09/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública NARA DE 
CERQUEIRA PEREIRA, matrícula 5895973/1, referente ao triênio 
2010/2013, período 01/10/2018 a 30/10/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 361328

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº. 769/2018 – DPG

BELÉM, 10/09/2018.
Conceder prorrogação de Licença Assistência conforme Laudo 
Médico nº 31352/2018, à Servidora Pública FABÍOLA LINS 
DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 57211753, no período de 
12/08/2018 a 10/10/2018, de acordo com o artigo. 85 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 361475
PORTARIA Nº. 768/2018 – DPG

BELÉM, 10/09/2018.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 10684/18, Licença para 
tratamento de saúde à Servidora Pública DEUZIRENE MIRANDA 
BARBOSA, matrícula nº 5049849, no período de 27/08/2018 
a 10/09/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 361472
PORTARIA Nº. 770/2018 – DPG

BELÉM, 10/09/2018.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 195025A/1, Licença para 
tratamento de Saúde ao Servidor Público CÉLIO JAIME RAIOL, 
matrícula nº 54189320, no período de 01/08/2018 a 17/09/2018, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 361469

ERRATA
Errata da Portaria de Diária Nº 16700 de 05.09.18, publicada 
no DOE nº 33.699 de 13.09.18.
ONDE SE LÊ: DIÁRIA Nº 16700.
LEIA-SE: DIÁRIA Nº 1700.

Protocolo: 361394

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 No dia 12 de setembro de 2018, depois de constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, o Sub-Defensor Público Geral do Estado 
do Pará, HOMOLOGA a adjudicação referente ao PROCESSO Nº: 
2018/305.187, Pregão Eletrônico nº 004/2018, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE BATERIAS PARA NOBREAK, para atender as 
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme 
condições e exigências constantes no Edital e seus anexos, tendo 
como vencedoras do certame as empresas:
ITEM 01- ECOVOLTS COMERCIO ATACADISTA DE PECAS E 
ACESSORIOS LTDA (CNPJ: 22.873.892/0001-78), venceu o ITÉM 
01, pelo valor global de R$ 7.819,90 (sete mil e oitocentos e 
dezenove reais e noventa centavos).
ITEM 02- ILUMINAR COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI 

(CNPJ: 29.760.831/0001-43), venceu o ITÉM 02, pelo valor global 
de R$ 10.998,00 (dez mil e novecentos e noventa e oito reais).
 Belém/PA, 12 de setembro de 2018.
 VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Sub-Defensor Público-Geral do Estado do Pará, no exercício da 
Defensoria Pública Geral.

Protocolo: 361301

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.793/2018-DP-GAB, DE 13/09/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a BRUNO BRAGA CAVALCANTE, Matrícula: 57176475/ 2, P.A 
(2016/2017), com gozo no período de 09/10 a 07/11/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 361825
PORTARIA Nº 1.798/2018-DP-GAB, DE 13/09/2018.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
RENAN CORREA FARAON, Matrícula: 57227132/ 1, P.A (2016/2017), 
com gozo no período de 12/09 a 11/10/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 361829
PORTARIA Nº 1.797/2018-DP-GAB, DE 13/09/2018.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
MARINA GOMES NORONHA SANTOS, Matrícula: 5896002/ 1, P.A 
(2016/2017), com gozo no período de 22/10 a 20/11/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 361834

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1. 755/2018-DP-GAB, DE 12/09/2018.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 25/09/2018 o gozo de férias 
de BRUNO FARIAS LIMA, Matrícula: 5931569/ 1, anteriormente 
concedidas por meio da PORTARIA Nº 1.418/2018-DP-GAB, de 
25/07/2018, publicada no Doe nº 33.671, de 02/08/2018, com 
gozo no período de 10/09 a 09/10/2018, referente ao aquisitivo 
(2017/2018). Ficando os 15 (quinze) dias residuais para usufruto 
no período 11/03 a 25/03/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Sub Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 361270
..

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/TJPA/2018
OBJETO: Registro de preços para eventual manutenção e instalação 
de portas, esquadrias e painéis de vidro com fornecimento de 
material para atender aos prédios do TJPA na Região Metropolitana 
de Belém, pelo período de 12 (doze) meses, observadas as 
especifi cações e condições estabelecidas no Termo de Referência, 
Anexo I do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 27/09/2018, às 09h00min horário de 
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  
www.tjpa.jus.br. Informações pelos telefones (91)3205-3206  
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br
Belém, 13 de setembro de 2018. Serviço de Licitações do TJPA.

Protocolo: 361653

CONVÊNIO
.

Extrato de Convênio nº. 033/2018-TJPA// Partes: Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará e Faculdade de Belém - FABEL, 
inscrita no CNPJ/MPF sob o número 05.054.371/0001-70 //Objeto: 
instalação e funcionamento da 8ª Vara do JUIZADO ESPECIAL 
CÍVEL NA FACULDADE DE BELÉM - FABEL, no Campus da 
Rua Aristides Lobo, nº 897, Bairro: Reduto, Belém/PA, visando à 
solução de causas cíveis de menor complexidade, as que envolvam 
pedidos que não ultrapassem o teto legal//Vigência: 04/09/2018 
a 04/09/2023.//Data da assinatura:04/09/2018//Responsável 
pela assinatura: Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES – 
Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 357999


